ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

Số:  1946/UBND-YT
V/v khẩn trương xử lý

vụ nghi ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn thành phố Nha Trang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nha Trang, ngày  14  tháng   03   năm 2024

                             Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Văn Hóa và Thông tin;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố;

- Công an thành phố.

Ngày 12/3/2024, UBND thành phố Nha Trang nhận được thông tin một số

trường hợp người dân nhập viện với triệu chứng nghi ngộ độc thực phẩm nghi ngờ do

ăn cơm gà có biểu hiện sốt, đau bụng, tiêu chảy, buồn nôn đang điều trị tại các bệnh

viện trên địa bàn thành phố. Ngay khi nhận được thông tin, UBND thành phố đã chỉ

đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm và Đội Điều tra ngộ độc thực

phẩm thành phố khẩn trương tiến hành kiểm tra, xác định nguyên nhân vụ việc nêu

trên; xử lý nghiêm nếu có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, đồng thời

báo cáo kết quả về UBND thành phố.

Để tiếp tục xử lý và kịp thời khắc phục hậu quả vụ nghi ngộ độc, giảm thiểu đến

mức thấp nhất ảnh hưởng do ngộ độc thực phẩm gây ra, UBND thành phố yêu cầu:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn

trương thực hiện các nội dung tại Công văn số 915/SYT-ATTP ngày 13/3/2024 của

Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai các biện pháp xử lý vụ ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Phương án số 2727/PA-BCĐ ngày 23/3/2023 của Ban

Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh; xử lý nghiêm nếu có dấu hiệu

vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; đồng thời báo cáo kết quả về Sở Y tế tỉnh

Khánh Hòa và UBND thành phố theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

thành phố: tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm,

các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm đến người dân, các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống, bếp ăn trường học,… trên địa bàn thành phố Nha Trang.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương

triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 915/SYT-ATTP ngày 13/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa).

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - UBND tỉnh;

- - Sở Y tế, Chi cục ATVSTP tỉnh;

- - Chủ tịch, các PCT TP;

- - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh

		2024-03-14T14:33:40+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Minh<nvminh.snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:51:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!